# ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi 110001

No. 576/EXIT/2014/SDR(Bye-HP&LA)

Dated: 29th August, 2014

To,

The Chief Electoral Officers of

- 1. Andhra Pradesh
- 2. Gujarat
- 3. Uttar Pradesh
- 4. Assam
- 5. Chhattisgarh
- 6. Rajasthan
- 7. Sikkim
- 8. Tripura
- 9. West Bengal

Subject:

Bye elections to the House of the People and Legislative Assemblies - 2014 - Exit Poll – regarding.

Sir,

I am directed to forward herewith the Commission's Notification No. 576/EXIT/2014/SDR(Bye-HP&LA.), dated 29<sup>th</sup> August, 2014 with the request that this may be published in an extraordinary issue of the gazette of the State and a copy thereof may be sent to the Commission for record.

This may be brought to the notice of all concerned including news bureaus, media houses, radio and television channels etc. and should also be published in prominent local newspapers.

Yours faithfully,

(N.T. Bhutia) Under Secretary To be published in the Gazette of India and States Gazettes of Andhra Pradesh Assam, Chhattisgarh, Gujarat, Rajasthan, Sikkim, Tripura, Uttar Pradesh & West Bengal.

#### **ELECTION COMMISSION OF INDIA**

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

No. 576/EXIT/2014/SDR(Bye-HP & LA.)

Dated: 29<sup>th</sup> August, 2014 7 Bhadrapada, 1936(Saka)

# **NOTIFICATION**

Whereas, the schedule for the Bye- Elections to the House of the People from Andhra Pradesh, Gujarat & Uttar Pradesh, and State Legislative Assemblies of Andhra Pradesh, Assam, Chhattisgarh, Gujarat, Rajasthan, Sikkim, Tripura, Uttar Pradesh & West Bengal were announced by the Commission vide Press Note No. ECI/PN/37/2014, dated 16<sup>th</sup> August, 2014;

- 2. And whereas, as per the provisions of Section 126A of the R.P. Act, 1951, there shall be restrictions on conduct of any exit poll and publication and dissemination of result of such exit poll during such period, as may be notified by the Election Commission in this regard;
- 3. Now, therefore, in exercise of the powers under sub-Section (1) of section 126A of the R.P. Act, 1951, the Election Commission, having regard to the provisions of sub-Section (2)(b) of the said Section, hereby notifies the period between 7.00 A.M. and 6.30 P.M. on 13-9-2014(Saturday), as the period during which conducting any exit poll and publishing or publicizing by means of the print or electronic media or dissemination in any other manner whatsoever, the result of any exit poll in connection with the current Bye-Elections announced vide the Commission's Press Note No. ECI/PN/37/2014, dated 16-8-2014 from 6-Medak Parliamentary Constituency in Andhra Pradesh, 20-Vadodara Parliamentary Constituency in Gujarat & 21-Mainpuri Parliamentary Constituency in Uttar Pradesh and 202-Nandigama(SC) Assembly Constituency in Andhra Pradesh, 9-Silchar, 13-Lakhipur & 90-Jamunamukh Assembly Constituencies in Assam, 79-Antagarh(ST) Assembly Constituency in Chhattisgarh, 13-Deesa, 53-Maninagar, 66-Tankara, 81-Khambhalia, 89-Mangrol, 100-Talaja, 112-Anand, 115-Matar & 131-Limkheda(ST) Assembly Constituencies in Gujarat, 26-Surajgarh, 75-Weir(SC), 102-Nasirabad & 190-Kota South Assembly Constituencies in Rajasthan, 15-Rangang-Yangang Assembly

Constituency in Sikkim, 39-Manu(ST) Assembly Constituency in Tripura, 3-Saharanpur Nagar, 22-Bijnor, 26-Thakurdwara, 61-Noida, 138-Nighasan, 173-Lucknow East, 228-Hamirpur, 231-Charkhari, 251-Sirathu, 282-Balha(SC) and 387-Rohaniyad Assembly Constituencies in Uttar Pradesh and 124-Basirhat Dakshin & 162- Chowrangee Assembly Constituencies in West Bengal, shall be prohibited.

4. It is further clarified that under Section 126(1)(b) of the R.P. Act, 1951, displaying any election matter including results of any opinion poll or any other poll survey, in any electronic media, would be prohibited during the period of 48 hours ending with the hours fixed for conclusion of poll in connection with aforesaid Bye-elections.

By order,

(ASHISH CHAKRABORTY) SECRETARY भारत के राजपत्र और आन्ध्र प्रदेश, असम, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश एवं पश्चिम बंगाल राज्यों के शासकीय राजपत्र में प्रकाशनार्थ ।

# भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

सं० ५७६ / एग्जिट / २०१४ / एस.डी.आर(उप-लो०स० एवं वि०स०)

दिनांक <u>29 अगस्त, 2014</u> 7 भाद्रपद, 1936(शक)

# अधिसूचना

यतः आन्ध्र प्रदेश, गुजरात एवं उत्तर प्रदेश के संसदीय निवाचन क्षेत्रों और आन्ध्र प्रदेश, असम, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्तान, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश एवं पश्चिम बंगाल राज्य विधान सभाओं के कार्यक्रम की घोषणा आयोग के दिनांक 16 अगस्त, 2014 के प्रेस नोट संख्या ईसीआई/पी एन/37/2014 के द्वारा की जा चुकी है:

- 2. और यतः, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 126 क के प्रावधानों के अनुसार इस सबंध मे निर्वाचन आयोग द्वारा यथा अधिसूचित, इस अवधि के दौरान किसी एग्जिट पोल के संचालन और उसके परिणामों तथा ऐसे एक्जिट पोल के परिणाम के प्रसार पर प्रतिबंध होगा ।
- 3. अब, इसलिए, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 126क की उप-धारा (1) के अधीन शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारत निर्वाचन आयोग, उक्त धारा की उप-धारा (2)(ख) के उपबंधों के संबंध में एतत्द्वारा दिनांक 13.9.2014(शनिवार) को पूर्वाहन 07.00 बजे से अपराहन 06.30 बजे के बीच की अविध को, ऐसी अविध के रूप में अधिसूचित करता है जिसके दौरान आयोग के प्रेस नोट संख्या ईसी आई/पीएन/37/2014 दिनांक 16 अगस्त, 2014 के द्वारा घोषित आन्ध्र प्रदेश में 6-मेडक संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, गुजरात में 20-वडोदरा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र एवं उत्तर प्रदेश में 21-मैनपुरी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और आन्ध्र प्रदेश में 202-नन्दीगाम(अ0जा) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, असम में 9-सिल्चर, 13-लिखपुर, 90-जमुनामुख विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों, छत्तीसगढ़ में 79-अंतागढ़(अ0ज0जा) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, गुजरात में 13-डीसा, 53-मणीनगर, 66-टंकरा, 81-खंमिलया, 89-मांगरोल, 100-तलाजा, 112-आणंद, 115-मातर एवं 131-लीमखंड़ा(अ0ज0जा) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों, राजस्थान में 26-सूरजगढ़, 75-वैर(अ0जा), 102-नसीराबाद एवं 190-कोटा दक्षिण विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों, सिविकम में 15-रानगंग-यानगंग विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, त्रिपुरा में 39-मनु(अ0ज0जा) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र,

उत्तर प्रदेश में 3-सहारनपुर नगर, 22-बिजनौर, 26-ठाकुरद्वारा, 61-नोएडा, 138-निघासन, 173-लखनऊ पूर्व, 228-हमीरपुर, 231-चरखारी, 251-सिराथू, 282-बलहा(अ0जा), एवं 387-रोहनियां विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों और पश्चिम बंगाल में 124-बसीरहाट दक्षिण एवं 162-चौरंगी विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों से उप-निर्वाचनों के संबंध में किसी भी प्रकार के एग्जिट पोल का संचालन तथा प्रिंट या इलैक्ट्रोनिक मीडिया द्वारा इसका प्रकाशित या प्रचार अथवा किसी भी अन्य तरीके से उसके प्रसार पर प्रतिबंध रहेगा।

4. इसके अतिरिक्त यह भी स्पष्ट किया जाता है कि लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 126(1)(ख) के अधीन उपर्युक्त उप निर्वाचनों के संबंध में संबंधित मतदान क्षेत्रों में मतदान की समाप्ति के लिए नियत समय के साथ सामप्त होने वाले 48 धंटो की अवधि के दौरान किसी भी प्रकार के निर्वाचन संबंधी मामलें का, किसी भी ओपीनियम पोल या अन्य किसी पोल सर्वे के परिणामों सहित, प्रदर्शन किसी भी इलेक्ट्रॉनिक मीडिया से करने पर प्रतिबंध रहेगा ।

आदेश से,

आशीष चकवर्ती) सचिव